ORDEM DO DIA 

Item 1: 

Votação, em turno único, do Projeto de Reso­
lução n9 142, de 1981 (apresentado pela Comissão 
de Economia como conclusão de_sel! Parecer n9 886, 
de 1981), que autoriza a Prefeitura Municipal de 
Santa Julíana (MG) a elevar em Cr$ 33.873.840,00 
(trinta e três milhões, oitocentos e setenta e três mil 
e oitocentos e quarenta cruzeiros) o montante de 
sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n~'s 887 e 888, de 1981, das 
Comissões: 

-de Constituição e Justiça, pela constitucionali­
dade c juridícidade, com voto vencido do Senador 
Hugo Ramos; e 

- de Municípios, favorável.

[...]

Senadores que o aprovam permaneçam senta­

dos. (Palmas.) 
Aprovado. 
A matéria l'af à Comissão de Redação. 

t o seguinte o projeto aprovado 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N• 1420 DE 1981 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Santa Juliana 
(MG) a elevar em CrS 33.873.840,00 (trinta e três 
milhões, oitocentos e setenta e três mil e oitocentos e 
quarenta cruzeiros) o montante de sua dívida consoli­
dada interna. 

O Senado Federal resolve: 

Art 19 Ê a Prefeitura Municipal de Santa Juliana, 
Estado de Minas Gerais, nos termos do art. 2<:> da Reso­
lução n<:> 93, de li de outubro de 1976, do Senado Fede­

[...]

Os Srs, Senadores que o aprovam queiram permanecer 

sentados .. (Pausa.) 
Aprovado. 
A matéria vai à Comissão de Redação. 

E o segufnte o projeto aprovado 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N• 103, DE 1981 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Nova Serrana 
(MG) a elevar em CrS 42.342.300,00 (quarenta e dois 
milhões, trezentos e quarenta e dois mil e trezentos 
cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada inter­
na. 

O Senado Federal resolve: 

Art. J<:> E a Prefeitura Municipal de Nova Serrana, 
- Estado de Minas Gerais, nos termos do art. 2<:> da Reso­
lução n9 93, de li de outubro de 1976, do Senado Fede­
ral, autorizada a elevar em Cr$ 42.342.300,00 (quarenta e 
dois milhões, trezentos e quarenta e dois mil e trezentos 
cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada interna, 
a fim de que possa contratar empréstimos .no valor glo­
bal acima, junto à Caixa Econômica do Estado de Minas 
Gerais, esta na qualidade de agente financeiro do Banco 
N acionai da Habitação, destinados à construção de 200

[...]

Se.nadores que aprovam o projeto, permaM 

neçam como se acham. (Pausa.) 
Aprovado. 
A matéria vai à Comissão de Redação. 

E o seguinte o projeto aprovadO 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N• 125, DE 1981 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Lagoa da Pra~ 
ta (MG), a elevar, em Cr$ 148.198.050,00 (cento e 
quarenta e oito milhões, cento e noventa e oito mil e 
cinqüenta cruzeirÕs), o ·montante de sua divida consoM 
lidada interna. 

D Senado Federal resolve: 

t\rt. I~ É a Prefeitura Municipal de lagoa da Prata, 
Estado de Minas Gerais, nos termos do art. 2~' da ResoM 
lução n~' 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado Fede­

[...]

Senadores que aprovam o projeto, queira!U 

permanecer como se acham. (Pausa.) 
Aprovado. 
A matéria vai à Comissão de Redação. 

E a seguinte o projeto aprovado 

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 137, DE 1981 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Crist_in_a _ 
(MG), a elevar em Cr$ 31.756.725,00 (trinta e um 
milhões, setecentos e cinqüenta e seis mil, Setecentos e 
vinte e cinco cruzeiros) o montante de sua dívida con­
solidada interna. 

O Senado Federal resolve: 

Art. Jl' ta Prefeitura Municipal de Cristina, Estado de 
Minas Gerais, nos termos do art. 2~" da Resolução n~" 93, 
de li de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada